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Anotace

Diplomová práce Proměna vztahu exekutivy a legislativy ve Finsku po roce 1982

pojednává o podobě finského politického systému za posledních téměř třicet let.

Nejprve definuje termíny „poloprezidencialismus“ a „parlamentarismus“, které jsou

klíčové pro následnou analýzu formální a materiální ústavy Finska, a to na základě

pojetí Duvergera, Shugarta a Careyho a Sartoriho. Poté se věnuje pohledu jednotlivých

autorů na problematiku Finska. Následně se zaměřuje na vývoj ústavního zřízení Finska

po roce 1982. Zabývá se původní ústavou z roku 1919 a zákonem o parlamentu z roku

1928, respektive jejich verzemi v roce 1982, dále modifikací finského politického

systému mezi lety 1982 aţ 1999 a současnou ústavou přijatou v roce 1999 a účinnou od

roku 2000. Nakonec analyzuje praktické fungování politického systému Finska po roce

1982, tedy činnost prezidentů Mauna Koivista a Marttiho Ahtisaariho a prezidentky

Tarji Halonen a jejich vztah k parlamentu a vládě. Cílem diplomové práce je potvrdit

předpoklad, ţe současné Finsko je politickým systémem parlamentního a nikoli jiţ

poloprezidentského typu, dále určit do jaké míry se shoduje jeho formální a materiální

ústava a nakonec zhodnotit, zda je charakteristickým rysem finského politického

systému tzv. gradualismus.

Annotation

The Master’s thesis The transformation of the relation of executive and legislative

powers in Finland after 1982 enters on the form of the Finnish political system during

almost past thirty years. First, it defines terms „semi-presidentialism“ and

„parliamentarism“ on a basis of Duverger’s, Shugart’s and Carey’s and Sartori’s

perception. Both terms are crucial for a subsequent analysis of the Finnish formal and

material constitution. Then, it follows authors’ view of the Finnish issue. Consequently,

it focuses on a development of the constitutional system of Finland after 1982. It deals

with the original Constitution of Finland of 1919 and the Parliament Act of 1928, and

their updated versions of 1982, subsequently with a modification of the Finnish political

system between 1982 and 1999, and finally with the current Constitution of Finland

adopted in 1999 and in effect since 2000. Eventually, it analyzes a practical functioning

of Finnish political system after 1982, thus an activity of presidents Mauno Koivisto,

Martti Ahtisaari and Tarja Halonen and their relation to a parliament and a government.

The purpose of the Master’s thesis is the first of all to confirm the presumption that

current Finland is a parliamentary and not a semi-presidential system, then to specify to

what extent the material constitution applies to the formal one and finally to assess the

feature of gradualism in the Finnish political system.
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Úvod

Finsko se na politické mapě Evropy objevilo poprvé jako samostatný stát na

konci roku 1917, kdy finské elity vyhlásily nezávislost na sousedním Rusku. Z právního

hlediska však zakotvila Finskou republiku aţ ústava z roku 1919, jejíţ text zůstal – aţ

na výjimky – více neţ šedesát let nezměněn.

Diplomová práce Proměna vztahu exekutivy a legislativy ve Finsku po roce 1982

se z časového hlediska zaměřuje na finský politický systém za posledních téměř třicet

let, ačkoli z pochopitelných důvodů není moţné zcela opominout ani jeho dřívější

podobu. Z tematického hlediska pak zkoumá nejen vývoj souţití výkonné a

zákonodárné moci, ale také poměry uvnitř exekutivy, tj. vývoj vztahu prezidenta na

jedné straně a premiéra a vlády na straně druhé.

Ve finském kontextu – obdobně jako v případě ostatních severských zemí – lze

na rozdíl od anglosaské tradice pouţívat výrazy „vláda“ a „kabinet“ zaměnitelně.

Naopak v souvislosti s finským politickým systémem není moţné aplikovat v české

politologii rozšířené pojmy „předseda vlády“ a „ministerský předseda“ místo pojmu

„premiér“. Důvodem je skutečnost, ţe ve Finsku předsedá vládě nejen premiér, ale

v některých situacích i prezident, a proto by případná záměna těchto pojmů mohla vést

ke vzniku nejasností.

Mým hlavním cílem je ověřit hypotézu, ţe současný finský politický systém

patří mezi parlamentní a nikoli jiţ mezi poloprezidentské reţimy. Dále si pokládám

otázku, do jaké míry se shoduje formální a materiální ústava Finska, a zda lze v případě

Finska hovořit o tzv. gradualismu, který bývá nejčastěji spojován s britským politickým

systémem.

Na základě stanovených cílů jsem hlavní část práce rozdělila do tří kapitol.

Všechny kapitoly jsou z důvodu přehlednosti uspořádány chronologicky, a to včetně
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první kapitoly, která je zaměřena terminologicky. V první kapitole definuji pojmy

„poloprezidencialismus“ a „parlamentarismus“, které jsou teoretickým východiskem

formulované hypotézy. Za tímto účelem vyuţiji typologii Maurice Duvergera,

Matthewa S. Shugarta a Johna M. Careyho a Giovanniho Sartoriho. Závěrečná část

bude věnována reflexi finského politického systému v práci jednotlivých autorů a

autorské dvojice.

Ve druhé kapitole se zaměřím na ústavní vývoj Finska od roku 1982 do

současnosti. S ohledem na tematické vymezení diplomové práce se nejedná o

komplexní analýzu ústavního textu, ale pouze o základní charakteristiku výkonné a

zákonodárné moci s důrazem na jejich vzájemný vztah, jakoţ i o rozdělení moci uvnitř

exekutivy. Nejprve se věnuji podobě ústavního zřízení v roce 1982, kdy byla v platnosti

ještě původní ústava z července 1919. Následně analyzuji změny ústavního textu

v období 1982-1999, tj. jeho vývoj do přijetí nové ústavy v červnu 1999, respektive do

nabytí její účinnosti v březnu 2000. Nakonec srovnávám původní ústavu se současnou.

Ve třetí kapitole se věnuji fungování finské exekutivy a legislativy v praxi.

Konkrétně se tedy zaměřuji na jednání prezidentů Mauna Koivista, Marttiho

Ahtisaariho a prezidentky Tarji Halonen, respektive na způsob a míru uplatňování

pravomocí hlavy státu daných ústavou. Tento přístup ke zkoumané problematice jsem

zvolila proto, ţe proměna vztahu exekutivy a legislativy je nejviditelnější právě v otázce

prezidentských pravomocí.

Třetí kapitola neobsahuje původně zamýšlený samostatný historický exkurz do

období 1956-1981, kdy prezidentský úřad zastával Urho Kekkonen. Důvodem je

skutečnost, ţe analýza Kekkonenova období je natolik komplexní, ţe by tematicky

obsáhla celou diplomovou práci. Zvolila jsem proto jiný přístup. Zmiňuji prezidenta

Kekkonena na různých místech práce v souvislosti s nejdůleţitějšími rysy výkonu jeho
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prezidentské funkce, které ovlivnily interpretaci ústavy, jednání jednotlivých sloţek

moci i politickou praxi jeho nástupců.

Dostupnost literatury ke zvolenému tématu se liší v závislosti na kapitole,

obecně lze však konstatovat, ţe je poměrně dobrá – s výjimkou druhé části druhé

kapitoly a částečně také třetí kapitoly. V první kapitole vycházím primárně z původní

anglické jazykové verze článku Duvergera a publikace Shugarta a Careyho a z českého

překladu Sartoriho publikace pojednávající o dané problematice. Ve druhé kapitole

vyuţívám anglické a české překlady obou finských ústav a finské znění přijatých

ústavních změn. V závěrečné kapitole čerpám z velké části z anglických článků a

publikací finských autorů a z internetové verze mezinárodního vydání největšího

finského deníku Helsingin Sanomat, tedy z primární literatury. Z hlediska objektivity

jsou všechny výše uvedené zdroje relevantní.

Věřím, ţe se mi v rozsahu mojí diplomové práce podaří zodpovědět všechny

poloţené otázky a současně objasnit podobu finského politického systému v období po

roce 1982, přesněji zdůraznit skutečnost, ţe Finsko je díky svému charakteru

z politologického hlediska obdobně významným příkladem jako častěji studované

politické systémy Francie a Velké Británie.
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1. Teoretické vymezení finského politického systému

Finsko bývá povaţováno za nejstarší a nejdéle trvající poloprezidentský systém
1

[Duverger 1980: 174; Shugart a Carey 1992: 259; Sartori 2001: 138]. V současnosti se

řadí spíše mezi parlamentní systémy
2
. Ústavně byl poloprezidentský reţim ve Finsku

zakotven jiţ v roce 1919, tedy dva roky po vyhlášení nezávislosti na Rusku, ačkoli

samotný pojem „poloprezidencialismus“

je mnohem mladšího data.


[…]


Aktivní volební právo bylo přiznáno všem občanům starším 24 let, čímţ se Finsko stalo

první evropskou zemí, která udělila volební právo ţenám. Na politickou nestabilitu

v Rusku, vyvolanou tzv. Říjnovou revolucí, reagovali finské politické elity 6. prosince

1917 vyhlášením nezávislosti.

V roce 1919 byla přijata ústava, zakotvující silné postavení prezidenta jak

v domácí, tak zejména v zahraniční politice. Prezident disponoval svrchovanou

exekutivní a částečnou legislativní mocí. Podle uváţení mohl jmenovat premiéra a členy

vlády; obdobné pravidlo platilo v případě odvolání vlády. Prezident sdílel

s parlamentem zákonodárnou iniciativu, měl právo podle uváţení rozpouštět parlament,

vetovat či zadrţovat zákon. Jedním z důsledků tohoto rozloţení sil byla nízká ţivotnost

vládních koalic a relativně velký počet menšinových vlád.
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Nejvýrazněji vyuţil nabytých pravomocí prezident Urho Kaleva Kekkonen.

V průběhu dvaceti šesti let, během nichţ zastával prezidentský úřad, vzniklo dvacet dva

vlád. Některé z nich byly Kekkonenem doslova vynuceny. Také v zahraničně politické

oblasti se prezident ukázal jako silný hráč, obratně manévrující v prostoru sovětské

mocenské politiky, která ostraţitě sledovala politické dění ve Finsku. Za své jednání byl

západními státy opakovaně obviňován z tzv. finlandizace.

V prezidentských volbách v roce 1982 Kekkonen ze zdravotních důvodů

nekandidoval. Jeho nástupcem se stal Mauno Koivisto. Uţ během jeho prvního

volebního období došlo k výraznému posunu od „autokratického“ k „demokratickému“

stylu vládnutí, převahu v exekutivě postupně získávala vláda. Nejviditelnější změnou

byla stabilizace a prodlouţení ţivotnosti vlád.

V roce 1994 se ve Finsku konaly první přímé prezidentské volby, z jejichţ

druhého kola vítězně vzešel Martti Ahtisaari. Mocensko-politické změny

z předcházejícího období byly zakotveny v nové ústavě z 11. června 1999 (s účinností

od 1. března 2000). Prezident nadále nedisponuje výlučnou exekutivní mocí, ale sdílí ji

s vládou, která je hlavním předkladatelem návrhů zákonů. Prezident jmenuje

ministerského předsedu nikoli podle vlastního uváţení, ale na základě rozhodnutí

parlamentu, který premiéra volí. Výrazné oslabení prezidentských pravomocí ve vztahu

k legislativě je dále moţnost uplatnění pouze suspenzivního veta a právo rozpustit

parlament výhradně po konzultaci s premiérem a představiteli parlamentních stran.

Od nástupu první ţeny – Tarji Halonen – do úřadu prezidenta v roce 2000 se

pozice hlavy státu ustálila, avšak lze zaznamenat určité tendence dalšího omezování

prezidentských pravomocí.
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Metoda

Vzhledem k charakteru této diplomové práce převaţuje diachronní přístup

komparativní analýzy. Předmětem komparace jsou vztahy mezi výkonnou a

zákonodárnou mocí ve Finsku, cílem pak klasifikace finského politického systému.

Kritéria komparace představuje srovnání obou ústav (horizontální rovina) a srovnání

legislativního rámce s praktickým fungováním systému (vertikální rovina). Komparace

v horizontální rovině se týká zejména let 1919 a 1999. Vertikální komparace je

vymezena obdobím 1956-2009, s důrazem na vývoj od roku 1982.

Zhodnocení literatury

Problematika poloprezidentských a parlamentních reţimů je v zahraniční

literatuře celkem dobře zpracována. Vedle zmíněných typologií existují také jejich

doplnění a rozšíření, zpracované jinými autory (např. Metcalf). Na FSV UK se tomuto

tématu v magisterském programu věnuje kurz Poloprozidentské reţimy

v postkomunistické Evropě. Obě ústavy jsou dostupné také v české jazykové mutaci, a

to v knize Ústavy států Evropské unie a Ústavy států Evropské unie. Díl první, vydané

dvojicí Klokočka-Wágnerová v roce 1997, resp. 2004. Většinu dodatků a dalších

zákonů, rozšiřujících a zpřesňujících ústavu, lze najít v angličtině a finštině na internetu.

Ve třetí části práce vyuţívám zejména anglické a finské elektronické zdroje (např.

www.vn.fi, www.eduskuta.fi, www.prezident.fi). Pro období do roku 1999 čerpám

z periodické i neperiodické literatury (Scandinavian Political Studies a dále např.

Häikiö, Sundberg a Berglund, Hejkalová), pro období po roce 1999 především

z periodické literatury (Scandinavian Political Studies).

http://www.vn.fi/
http://www.eduskuta.fi/
http://www.prezident.fi/
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Členění práce

Úvod: představení tématu, stanovení hypotézy, metodologie, zhodnocení literatury

Část první: teoretická východiska – srovnání poloprezidentského a parlamentního

reţimu podle M. Duvergera, G. Sartoriho a M. S. Shugarta a J. M. Careye

Část druhá: právní východiska – vzájemné postavení exekutivy a legislativy,

zakotvené ve finské ústavě z roku 1919, resp. 1999 (včetně dodatků)

Část třetí: fungování politického systému – historický exkurz (éra prezidenta U. K.

Kekkonena 1956-1982), faktický vztah exekutivy a legislativy v době úřadování

posledních tří prezidentů – M. Koivista v období 1982-1994 (postupný přesun moci

uvnitř exekutivy), M. Ahtisaariho v období 1994-2000 (vliv přijetí nové ústavy) a T.

Halonen od roku 2000 (ustálení systému, oslabování pozice prezidenta)

Závěr: zhodnocení a klasifikace finského politického systému
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