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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Práce nemá v tomto ohledu žádné zásadní nedostatky. Splňuje původní představu o struktuře a zaměření
analýzy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Práce je podrobnou analýzou problematiky vztahu finské exekutivy a legislativy, v níž autorka využívá nejen
relevantní zdroje informací týkající se vývoje a proměn finského politického systému a institucionálních vazeb
mezi exekutivou a legislativou, ale rovněž odpovídajícím způsobem pracuje s obecně teoretickými pracemi. Na
tomto podkladě pak je schopna zhodnotit charakter finského politického systému. V tomto ohledu je práce
přínosná, neboť rozšiřuje poznatky o institucionálních vazbách na pozadí konkrétní případové studie.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Práce nepotřebuje zásandí komentář, neboť splňuje všechny požadavky na kvalitní diplomovou práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

Vzhledem k celkové vysoké kvalitě textu mohu doporučit práci k obhajobě. Práci hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Problematika klasifikace demokratických politických systémů na pozadí proměny finského modelu.
5.2 Specifické rysy finské politické scény a problematika „historické“ výlučnosti Finska – lze v souvislosti

s utvářením a proměnou finského systému „vystačit“ s historickými zkušenostmi finských politických
elit nebo se v daném případě může hovořit i o určitém „politickém inženýrství“?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 11. 6. 2010 Podpis: ………………………………..